Estado do Tocantins

Assembleia Legislativa

1

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº 0003 / 2020

REQUER AO PRESIDENTE DA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, O

ENVIO DE EXPEDIENTE AO

EXCELENTÍSISMO GOVERNADOR

DO ESTADO DO TOCANTINS,

SUGERINDO A CONTRATAÇÃO DOS

POLICIAIS MILITARES QUE ESTÃO

NA RESERVA PARA AUXILIAREM

NAS ESCOLAS MILITARES DO

ESTADO.

                            O Deputado que este subscreve vem, nos termos regimentais

e seguintes, do Regimento Interno desta augusta Casa de Leis, requerer a Vossa

Excelência, o envio de expediente ao Excelentíssimo Governador, sugerindo a

contratação dos policiais militares que estão na reserva para auxiliarem nas escolas

militares do Estado.

JUSTIFICATIVA

Os benefícios advindos da transformação destas escolas

militares são incontestáveis, entre eles, é conseguir por meio da disciplina,

motivação para o estudo contínuo.

Estado do Tocantins

Assembleia Legislativa

2

Valorização da meritocracia, disciplina rígida, noções de

hierarquia, cidadania e respeito são ativos que vêm atraindo um público cada vez

maior para essas instituições.

Como não existem policiais efetivos suficientes para

auxiliarem nestas escolas, justifica-se, a sugestão para retirar alguns policiais da

reserva para atuarem nestas escolas.

                             Sala das Sessões, aos 06 dias do mês fevereiro de 2020.

AMÉLIO CAYRES

Deputado Estadual